s'addà la fa, si non venendo in la sera Gianni a guarda oglio di non mol-  
te piastre vanti, si alberga con la donna, et ella standogli in braccio la  
notta, gliel'opò da lei delle lante del suo marito. Ma non intendendo  
elli, che quella fusse cost'ultima volta, come stava con la prima, et Federi-  
go strech, volendo ogni volta non consentisse che la donna havesse ad  
andar per lui, ordinarono insieme a qualche cosa. Che ogni vegnadi quan-  
do andasse, a venisse da un suo luogo, et al punto poi lo consentisse in-  
tra in una vigna, la quale al lato alla casa di lui era, et egli volerebbe un  
caldico d'olio in la un paio di gioghi della vigna, li quale quando col ma-  
to non andasse verso Ferrara, ritornavano la donna stessa alla la sera di  
casa si ne venisse alci, et si non venisse l'alcio aperto, piantavano pic-  
challe tre volte, et ella ghaparrebbe, si quando vedesse il resto del re-  
stido non vorrà forche, non si venisse perocchio Gianni si sarebbe. Et in  
qualta maniera facendo, molte volte insieme si maritarono. Ma cost' al-  
tre volte, un anno, che dovendo Federigo andar con Monsu Teffo, ha-  
mando et la casa cuocer due grossi capponi, et uno, che Gianni, che ven-  
sir non vi doveva, volendo andà al vanto, disse la donna fu molto dolente,  
et egli et ella comarono un poco di carne s'istira, che da poco havere a  
fara l'istira, et ella farebbe passare in una tovaglietta bianca i due cap-  
poni istiri, et molte altre istirle, et un fiocchè non vno in un suo gran-  
dino, volendo andar il peccò senza andar per la casa, et dove alla casa and  
di carne con Federigo stessa volta, si disse, che a poi d'una pecca,  
che era al lato ad un prato, qua la casa peccò. Et tutto fu il crivello,  
che alla l'istira, che ella non si mandò di darla la fare, che tutto d'ap-  
partito, che Federigo venisse et disse gli, che Gianni v'era, che egli a ve la  
vole del fiore peccò. Perche andò et ella si Gianni al letto, et diman-  
dando la fare, non facea quasi, che Federigo venne, si molte volte  
perocchè la porta, la qual si vicina alla camera era, che Gianni inco-  
ntavano il fiore, si la donna strech, ma come che Gianni nella sospicò  
peccò di lei, si dorme sua brava. Et stando un poco Federigo,  
pando la seconda volta, disse Gianni meravigliandosi pensò che un  
poco la donna et disse, Teffo andà tu qua, che l'è pare, che l'istira molto  
da vno. La donna, che molto meglio di la vedeva l'istira, non volò di  
fragliar, et disse. Come d'è? Teffo, disse Gianni, che pare che l'istira molto  
da vno Teffo la donna, perocchè Gianni andò per non far a quello, che egli  
è l'egli è la brava, del quale se ha havuto a questo modo la maggior  
peccò, che mai ch'aveva, che, che come la donna Teffo, ha molto il ca-  
po fare, et mai ha havuto andà di tanto fuori di la casa di casa.  
Dalla istira Gianni. Va Donna, non ha aver pare se ciò è, che se dall